
CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA
(Costitu"o con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)

---+---

DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Deliberan. 46
Del15..05.2017

OGGETTO: Assunzione degli operai beneficiari delle
garanzie occupazionali previste dall'art. 1,
comma 1, della L. R. n. 4/1006, da utilizzare
per i lavori e le giornate lavorative ivi
esattamente indicate. - Autorizzazione alla
stipula dei contratti a tempo determinato
con il menzionato personale.

L'anno duemiladiciassette il giorno &'Vl (II !:.IC I

sede del Genio Civile di Enna

del mese di Maggio, presso la

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Ing. Giuseppe Margiotta, nominato con D.A. n. 13/Gab. del 16 Marzo 2016,

Commissario Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone,

Ragusa, Catania, Siracusa e Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della

Sicilia Orientale, assistito dall' Avv. D. Eleonora Bruno, Capo Settore Segreteria - Affari

Generali e Legali del Consorzio di Bonifica 6 Enna, anche con le funzioni di segretario

verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione:

- VISTA la L. R. n. 45 del 25.05.1995 e successive modifiche ed integrazioni;

- VISTO il D.P.Reg.Sic. n. 152 del 23.05.1997, pubblicato nella GURS n. 49 del

6.09.1997, con il quale è stato costituito il Consorzio di Bonifica 6 Enna;

- VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell' Amministratore Provvisorio n.

IO del 3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008

e reso esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del

13.11.2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale pro!. n. 115248 del 21.12.2009;



- CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il

principio di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione;

- VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 12 del 02.03.2017, con la

quale il Dr. Giuseppe Barbagallo è stato nominato Direttore Generale del Consorzio di

Bonifica 6 Enna;

- VISTA la circolare prot. n. 36366 del 22. I 1.20I3 del Servizio I - Dipartimento Interventi

Infrastrutturali per l'Agricoltura dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e

Alimentari, assunta al prot. n. 8090 del 26.11.2013, con la quale sono state impartite

disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli atti consortili;

VISTO il D.A. n. Il del 3 marzo 20I7 di nomina dei componenti il Collegio dei

Revisori dei Conti.

----+----
PREMESSO:

CHE l'art. 1, comma 2, della Legge Regionale I Febbraio 2006 n. 4 stabilisce che "per

il triennio 2006-2008 sono assicurate agli operai e braccianti agricoli che nel triennio

2003-2005 abbiano prestato la l;ro opera alle dipendenze dei Consorzi di Bonifica,

salvo che in applicazione dell'art. 2 della L.R. 30/10/1995 n. 76, le seguenti garanzie

occupazionali:

a) Fino a 51 giornate ai soggetti che nel triennio predetto abbiano comunque effettuato

prestazioni lavorative non rientranti nelle ipotesi di cui alle lettere b) e c);

b) Fino a 101 giornate ai soggetti che abbiano effettuato, almeno in un anno, una

prestazione non inferiore a 101 giornate ai fini previdenziali;

c) Fino a 151 giornate ai soggetti che abbiano effettuato, almeno in un anno, una

prestazione non inferiore a 151 giornate ai fini previdenzialf'

CHE, con l'art. I della Legge Regionale 28 Giugno 2010 n. 14, è stato statuito che "allo

scopo di realizzare interventi eia lavori di manutenzione e ammodernamento delle reti

irrigue collettive e delle reti scolanti, nei Consorzi di Bonifica la garanzie occupazionali

autorizzate per l'anno 2010 con disposizione di legge a favore dei soggetti di cui al

comma 2 dell'art. 1 della L. R. n. 13/2009 e s.m.i., nei limiti di stanziamento di bilancio,

si applicano per almeno 51 giornate nel corso del corrente anno ai lavoratori utilizzati

nell 'anno 2007 che abbiano prestato attività lavorativa anche negli anni 2008 e 2009";

2



CHE, l'art. 7 della Legge Regionale n. 9 del 16 Gennaio 2012 ha disposto che "i

Consorzi di bonifica sono autorizzati a porre in essere le garanzie occupazionali di cui

all 'articolo 1, comma 2, della legge regionale 1 febbraio 2006 n. 4 nei limiti degli

stanziamenti di bilancio, fino al 31 dicembre 2012. Al fine di sopperire alle esigenze

straordinarie connesse alla realizzazione di interventi e/o lavori di manutenzione ed

ammodernamento delle reti irrigue collettive e delle reti scolanti, le garanzie

occupazionali di cui alla legge regionale 28 giugno 2010 n. 14 sono confermate, nei

limiti degli stanziamenti di bilancio,fino al 31 dicembre 2012";

CHE l'art. 4, comma 3, della legge regionale n. 1312014 ha disposto che "nelle more

della piena attuazione dell 'articolo 13 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5,

finalizzato ad assicurare efficienza ed economicità di gestione, l'Assessorato regionale

dell'Agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea è autorizzato a

trasferire, per lefinalità di cui all 'articolo 7 della legge regionale 16 gennaio 2012 n. 9,

per l'esercizio finanziario 2014, la somma di 5.000 migliaia di euro";

PRESO ATTO che l'art. 23, comma l, della Legge regionale n. 3 del 17.03.2016 (legge

di stabilità regionale 2016) ha statuito che "per lefinalità di cui all 'articolo 4, comma 3,

della legge regionale 11 giugno 2014 n. 13, è autorizzata, per ciascuno degli esercizi

finanziari 2016, 2017 e 2018, la spesa di 10.000 migliaia di euro (Missione 16 -

Programma 1- Capitolo 147320)";

VISTO il DDS n. 181 del 15/03/2017 emanato dal Dirigente del Servizio 4, che all'art. I

decreta "In conformità alle premesse, che si intendono integralmente riportate, si

dispone per l'esercizio finanziario 2017 sul capitolo 147320 (cod. u'1.04. 01.02.017) del

Bilancio della Regione Siciliana, rubrica Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e

Pesca Mediterranea, l'impegno della somma complessiva di £ 2.489.312,45 infavore dei

Consorzio di Bonifica della Sicilia, come acconto per l'avvio della Campagna 1rrigua

2017 per il pagamento degli emolumenti degli operai rientranti nelle Garanzie

Occupazionali, L.R. 4/2006 e L.R. 14/2010, come da tabella sottostante";

CONSIDERATO che l'importo definitivo, necessario all'avviamento di cui sopra, è

previsto dall'art. 6 della Legge regionale n. 8 del 9.05.2017 (legge di stabilità regionale

2017), pubblicata nella GURS - Suppl. Ord. n. l del 12.05.2017;

VISTE la nota protocollo n. 3280 del 21.04.2017 con la quale i Dirigenti delle Aree

Tecnica ed Agraria dell' intestato Consorzio hanno manifestato la necessità di un

3



incremento della dotazione del personale operaio per lo svolgimento delle attività di

esercizio e manutenzione delle reti irrigue consortili;

CONSIDERATO CHE questo Consorzio di Bonifica, m occasIOne dell'imminente

inizio della stagione irrigua, ha la necessità di avvalersi degli operai di cui alle garanzie

occupazionali per adibirli, in aggiunta al personale in atto in servizio, per gli interventi

straordinari connessi all'esercizio e/o manutenzione delle reti irrigue consortili;

CHE, pertanto, l'Area Tecnica e l'Area Agraria consortile hanno predisposto la

cronoprogrammazione degli interventi di bonifica che prevede l'assunzione del

contingente operaio, in base alle esigenze del comprensorio consortile;

VISTE le graduatorie degli operai beneficiari delle garanzie occupazionali di cui all'art.

I,comma 2, della Legge Regionale I Febbraio 2006 n. 4, nonché gli elenchi trasmessi al

competente Assessorato Regionale con nota prot. 960 del 2.02.2017;

RITENUTO necessario, per la corretta funzionalità dell' Ente durante la stagione irrigua,

procedere all'assunzione degli operai beneficiari delle garanzie occupazionali previste

dall'art. I, comma 2, della L. R. n. 4/2006, da impiegare per i lavori e le giornate

lavorative ivi esattamente indicate con decorrenza non antecedente all'8 Maggio 2017,

compatibilmente all'espletamento degli adempimenti previsti dalle norme vigenti e

principalmente dal D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;

CONSIDERATO che, per procedere alla indicata assunzione, occorre stipulare con il

menzionato personale i contratti di lavoro a tempo determinato, disciplinanti le modalità

e le caratteristiche del rapporto di lavoro instaurato tra il lavoratore ed il Consorzio di

Bonifica 6 - Enna;

CONSIDERATO che ai sopradetti contratti di lavoro saranno applicati gli articoli

previsti dal CCNL per gli operai avventizi e specificatamente gli articoli 128-150 e

l'accordo integrativo del 6.05.2008 "Allegato c5 - Attività stagionali" al CCNL del

25.03.2010;

CHE l'Allegato c5 del CCNL vigente, stabilisce: "le parti (lo Snebi e le organizzazioni

sindacali) esprimono l'avviso comune che abbiano natura stagionale i lavori stagionali di

esercizio e manutenzione delle opere e degli impianti consorziali (taglio delle erbe, sia

acquatiche che di sponda, diserbo e spurgo dei canali, irrigazione, riordino delle scoline,

ecc.) e che, di conseguenza, non trovino applicazione, nei confronti dei contratti a tempo

determinato stipulati per far fronte ai predetti lavori, le disposizioni di cui al comma 4 bis

dell'art. 5 del D.Lgs 6 settembre 2001, n.368";

4



RITENUTO opportuno, per snellezza amministrativa, delegare l'Avv. D. Eleonora

Bruno, Capo Settore Segreteria-Affari Generali e Legali dell'intestato Consorzio, a

procedere alla stipula e sottoscrizione dei sopracitati contratti di lavoro;

VISTI gli artt. 2 e 128, nonché l'Allegato Delta, del vigente CCNL per i dipendenti dei

Consorzi di Bonifica, contenenti la disciplina degli operai avventizi;

VISTE le Leggi Regionali n. 45/95, n. 4/2003, n. 4/2006, n. 25/2008, n. 13/2009, n.

14/2010, n. 9/2012, n. 13/2014, n. 3/2016, il DDS n. 181 del 15/03/2017 nonché la legge

di stabilità regionale 2017 di imminente pubblicazione;

VISTA la bozza di Contratto redatta dal competente Settore dell' Area Amministrativa

consortile;

VISTO il parere delle RSA pro!. n. 3640 del 08.05.2017 le cui osservazioni hanno

trovato in parte accoglimento e DATO ATTO che le ulteriori richieste, allo stato, non

possono essere inserite nell'ambito del presente provvedimento;

VISTO l'art. 9 lettera f dello Statuto consortile;
Con il voto consultivo favorevole del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Barbagallo.

DELIBERA

1. DI PRENDERE ATTO che il vigente CCNL per i dipendenti consortili, al comma IO

dell'art. 128 testualmente recita: "Gli operai avventizi stagionali sono quelli addetti ai

lavori stagionali di manutenzione ed esercizio delle opere e degli impianti consorziali

(taglio delle erbe, sia acquatiche che di sponda, diserbo e spurgo dei canali, irrigazione,

riordino delle scoline, ecc.) nonché gli operai avventizi addetti ali 'esecuzione delle opere

eseguite in amministrazione diretta ".

2. DI PROCEDERE, a fronte delle comprovate esigenze funzionali ed istituzionali

dell'Ente, ai sensi dell'art. 128 del vigente CCNL dei dipendenti dei consorzi di bonifica,

all' avvio degli operai stagionali beneficiari delle garanzie occupazionali di cui all' art. I

comma 2 L.R. I febbraio 2006 n. 4 di cui all'elenco allegato alla presente Deliberazione
"l'1 _ "'

s,otto la lett. A), da utilizzare per ihlvori è le giornate lavorative ivi esattamente indicate e

con i parametri attribuiti a ciasc,"!nlavoratore.,
3. DI AUTORIZZARE l'avvio al lavoro con decorrenza iniziale non antecedente il

1f[.05.2017, secondo il cronoprogramma che verrà predisposto dalla Dirigenza delle

aree Tecnica e Agraria del Consorzio, per assicurare il regolare svolgimento della

stagione irrigatoria 2017.

5



4. DI DARE MANDATO ai Dirigenti delle Aree Tecnica e Agraria del Consorzio di

approntare il cronoprogramma necessario ad assicurare il regolare svolgimento della

stagione irrigatoria 2017, tenuto conto delle giornate lavorative garantite a ciascuno degli

operai beneficiari delle garanzie occupazionali sopra indicati.

S. DI AUTORIZZARE la mobilità del personale di cui al superiore punto 2. prevedendo la

possibilità di distacco dello stesso in altri Consorzi della Regione Siciliana, nel rispetto

delle modifiche apportate dall'articolo 13 della legge regionale 28 gennaio 2014 n. 5, al

fine di ridurre gli squilibri occupazionali tra i consorzi siciliani nonché per soddisfare

reali e funzionali esigenze istituzionali.

6. DI STIPULARE con il menzionato personale i contratti di lavoro a tempo determinato,

disciplinanti le modalità e le caratteristiche del rapporto di lavoro instaurato tra il

lavoratore ed il Consorzio di Bonifica 6 Enna, secondo lo schema-tipo che si allega alla

presente Deliberazione sotto la letto B) per costituirne parte integrante, redatto ai sensi

degli artt. 2, 128-150 e dell' Allegato Delta del vigente CCNL.

7. DI DELEGARE per la stipula e sottoscrizione dei sopracitati contratti di lavoro l'Avv.

D. Eleonora Bruno, Capo Settore Segreteria~Affari' Generali e Legali dell'intestato

Consorzio, secondo la cronoprogrammazione effettuata dai Dirigenti d'Area.

8. DI TRASMETTERE la presente Deliberazione alle Aree Amministrativa, Tecnica ed

Agraria consortili, per gli adempimenti di rispettiva competenza.

9. DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente Delibera al competente

Assessorato Regionale dell' Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca

Mediterranea - Dipartimento Regionale Sviluppo Rurale e Territoriale - Servizio IV -

D.O. I Infrastrutture Irrigazione Enti Vigilati.

IO.DI COMUNICARE l'adozione del presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei

Conti per competenza.

IL SEGRETARIO
(Avv. D. Eleonora Bruno)

~doWJ~~.

-00N
Il OMMISSARI~STRAORDINARIO

:' ~ (Dott. l~Gi e e Margiotta)
<n ~ O
&.: ~ C>
v ":t.)'/NO~'- .

6



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
---+---

SI CERTIFICA

che la presente Deliberazione n. .4 6 del -:15 .05.2017 è stata pubblicata all' Albo

Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonifica6enna.it) dal

__ __ al ----------
Enna, il .

AREA AMMINISTRTIV A

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv. D. Eleonora Bruno)

E' copia conforme per uso amministrativo.

Enna, il ..

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv. D. Eleonora Bruno)

7

http://www.consorziobonifica6enna.it


ALLEGATO "A" ALLA DELIBERA NA5 DEL .' ••()$-à>d:t
CONSORZIO DI BONIFICA 6 .. ENNA

ELENCO LAVORATORI GARANZIE OCCUPAZIONALI- ANNO 2017

fh

N I I
NASCITA CODICE DOMICILIO I QUALIFICA LIVELLO GG PREV. Settore/Impianto PUNTO AVVIAMENTO LAvORO

COGNOME NOME
I I PARAMETRO Settore Imnianto cantiere ComuneO. COMUNE DATA FISCALE CinA' VIA ISTRUZ. PRESUNTE

1 ABBATE GIUSEPPE Nicosia I 12-dic-71 BBTGPP71T12F892L Nicosia V.lo Pozzi S. Michele D 116 20 151 Manutenzione Vasca Patti Agira

2 AMOR USO FRANCESCO Nicosia 24-set-65 MRSFNC65P24F892Q Nicosia V.lo Pedazzo, 3 D 116 20 151 Irrig. Nicoletti lrrig. Grafonte Tumminella Leonforte

3 ARISIO FABRIZIO Nissoria 9-giu.74 RSAFRZ74H09F900V Nissoria lIard!,44 D 116 20 151 Manutenzione Acq. zona nord Vasca Patti Agira

4 AZZOLINA CARMELO Leonforte 28-geo.54 llLCML54A28E536B Leonforte Erice, 35 D 116 20 151 Irrig. NicoleUi Irrig. Grafonte Tumminella Leonforte

5 BANNO' GIUSEPPE Nissoria 21-5et-66 BNNGPP66P21 f900G Nissoria Viltorio Emanuele, 265 D 116 40 151 Manutenzione Acq. zona nord Vasca Patti Agira

6 BENTIVEGNA GIUSEPPE Troina 12-feb..s8 BNTGPP68B12L448T Regalbuto G.F.lngrassia, 420 C 118 40 151 Sicurezza Sciaguana Agira

7 BONAJUTO VINCENZO Nicosia 10-feb-56 BNJVCN56B 1OF892C Nicosia C.da Roccascina caso O 116 20 151 Manutenzione Acq. zona nord Vasca Patti Agira

8 BONOMO FILIPPO Nicosia 23-dic-60 BNMFPP60T23F892A Nicosia Nisi, 5 D 116 60 151 lrrig. Nicoletti Acq. Dittaino Tumminella Leonforte

9 BONTEMPO GIUSEPPE Cerami 10-mag-60 BNTGPP60E 1OG480T Cerami Fra Luca Nicastro D 116 20 151 Manutenzione Gagliano Gagliano

10 BOTTA FRANCESCO BASILE Nicosia 5-mag-74 BTTFNC74E05F892L Sperlinga Garibaldi, 128 D 116 20 151 Irrig. Nicoletti Irrig. Nicoletti Nicoletti Leonforte

11 BUUANGA MICHElE Nicosia 13-apr-52 BZZMHL52D13F892A Nicosia C.da Indovino D 116 20 151 Manutenzione Acq. zona nord Gagliano Gagliano

12 BUllONE SALVATORE Nicosia 27-mar-54 BllSVT54C27F892S Nicosia Via S. Andrea, 13 D 118 20 151 Irrig. Nicoletli Acq. Dittaino Tumminella Leonforte

13 CALANDRA SCo GIUSEPPE Nicosia 3-nov-64 CLNGPP64S03F892G Nicosia Giotto, 1 D 107 20 151 Manutenzione Leonforte

14 CAMPAGNA PIETRO Nissoria 13-apr-70 CMPPTR70D13F900V Leonforte G. Marconi, 3 D 116 20 151 Irrig. Nicoletli Irrig. Grafonte Tumminella Leonforte

15 CAMPIONE FILIPPO Nicosia 11-set-68 CMPFPP68P11 F892E Agira Scuole, 16 D 116 20 151 Irrig. Sparacollo Irrig. Sparacollo Sparacollo Regalbuto

16 CAPRA MICHELE FINN ENTRO P 4-feb-74 CPRMHL74B04Z112Z Nicosia S. Cataldo, 47 D 116 20 151 Irrig. Nicoletti Irrig. Nicoletli Nicoletti Leonforte

17 CAPUANO GAETANO Catania 7-gen-68 CPNGTN68A07C351Y Agira V.lo Valletta, 7 D 116 20 151 Manutenzione Acq. zona nord Vasca Patti Agira

18 CASTELLANA ANTONIO Nissoria 28-apr-69 CSTNTN69D28F900A Nissoria Vittorio Emanuele, 226 D 116 20 151 Manutenzione Acq. zona nord Vasca Patti Agira

19 CIOTTA SALVATORE Nicosia 2-nov-50 CTTSVT50S02F892X Nicosia Regina Elena, 50 D 116 10 42 Irrig. Nicoletti Irrig. Nicoletli Nicoletti Leonforte

20 COCUUA GIUSEPPE Gagliano C. to 20-gen~70 CCZGPP70A20D849S Gagliano C.to G. Verga, 23 C 118 20 151 Manutenzione Sparacollo Regalbuto

21 COLLURA GIUSEPPE Barrafranca 6-feb-67 CLLGPP67B16A676P Barrafranca Pozziilo,8 D 116 20 151 Irrig. Olivo Irrig. Olivo Torre Barrafranca

22 CRISCI' LUIGI Nicosia 4-gen-71 CRSLGU71A04F892Q Nicosia C.da Marrigo C 118 20 151 Manutenzione Vasca Patti Agira

23 D'AMICO MARIO Nicosia 14~ic-62 OMCMRA62T14F892T Nicosia Misericordia, 14 C 118 20 151 Manutenzione I Vasca Patti Agira

24 DI BLASI FILIPPO Pietraperzia 6-mag-69 DBLFPP69E06G624L Pietraperzia Frate Dionigi, 3 C 118 40 151 Irrig. Olivo Acq. zona sud Torre Barrafranca

25 DI MARCO MARIANGELA Nissoria 11-mar-69 OMRMNG69C51 F900W Nissoria Processione, 29 D 116 20 151 Manutenzione Vasca Patti Agira

26 DI PIETRO SALVATORE Nicosia Os.-lug-71 DPTSVT71 L05F892A Sperlinga Umberto I, 95 D 116 20 151 lrrig. Sparacallo lrrig. Sparacollo Sparacollo Regalbuto

27 D'ORO VALERIO Nicosia 22-lug-66 DROVLR66L22F892R Nicosia C.da S. Mattia C 118 40 151 Manutenzione Vasca Patti Agira

28 DRAMMA ALFREDO Catania 6-dic-65 DRMLRD65T06C351X Gagliano C.to G. Falcane, 19 C 118 71 151 Irrig. Sparacollo Acq. zona nord Gagliano Gagliano

29 FERLAUTO SALVATORE Nissoria 13-nov-65 FRLSVT65S13F900S Nissoria Stella, 7 C 118 40 151 Manutenzione Vasca Patti Agira

30 FIORENZA NUCCIO Nicosia 2D-mar-72 FRNNCC72C20F892F Gagliano C.to C.da Perirella C 118 20 151 Sicurezza Nicoletti Leonforte

31 FISCELLA MICHELE Nicosia 5-set-63 FSCMHL63PD5FB92S Nicosia Cretazzo,3 O 116 20 151 Irrig. Nicoletti Irrig. Nicoletti Nicolelti Leonforle

32 FIUMEFREDDO VINCENZO Gagliano C.to 5~ic-54 FMFVCN54T05D849M Gagliano C.to N. Martoglio, 7 C 118 20 151 Manutenzione Gagliano Gagliano

33 GENTILE NICOLO' Nicosia 20-ago-66 GNTNCL66M20F892V Nicosia G. Rossi, 6 O 116 40 151 Irrig. Nicoletti Irrig. Nicoletli Nicoletti Leonforte

34 GIAMBERTONE SANTO Nicosia 29-mar.58 GMBSNT58C29F892P Nicosia S. Maria Cirino, 5 D 116 40 151 Sicurezza Gagliano Gagliano

35 GIUFFRE' NATALE INicosia 14-nov-66 GFFNTL66S14FB92W Nicosia N. Paganini, 6 D 116 20 151 Irrig. Nicoletti I Acq. Ditlaino Tumminella Leonforte

36 GIULIANO GAETANO Nicosia 7-giu-70 GLNGTN70H07F892M Nicosia Milano, 15 D 116 20 151 Manutenzione Gagliano Gagliano

37 GRASSIA MARCELLO Catania 26-nov-65 GRSMCL65S26C351F Agira Via Roma, 45 D 116 20 151 Irrig. Sparacollo Acq. zona nord Vasca Patti Agira

38 GUSMANO ARMANDO Nissoria 2-novw71 GSMRND71S02F900X Nissoria Di Marco, 42 C 118 20 151 Manutenzione Vasca Patti Agira

V\.



~/3.Pagina 2

N. NASCITA CODICE DOMICILIO I QUALIFICA LIVELLO GG PREV. Settore/Impianto PUNTO AWlAMENTO LAVORO

COGNOME NOME
I I PARAMETRO Settore I Impianto cantiere ComuneO. COMUNE DATA FISCALE CITTA' VIA ISTRUZ. PRESUNTE

39 INSINGA GIANFRANCO Catania 3-nov-75 NSNGFR75S03C351T Regalbuto B. Croce, 12 I D I 116 20 151 Irrig. Sparacono I Irrig. Sparacollo Sparacollo Regalbuto

40 IRACI SARERI GIUSEPPE Nicosia 5-mar-69 RCSGPP69C05F892W Nicosia C.da S. Luca C 118 20 151 Manutenzione Tumminella Leonforte

41 LA PAGliA SANTO Enna 10-ott-62 LPGSNT62R 1aC342G Enna Val D'Aosta, 7 D 116 20 151 Irrig. Olivo Acq. zona sud Parasporino Enna

42 LA PORTA FILIPPO Enna 18-nov-64 LPRFPP64S18C342P Nicosia Giardinetti, 2 D 116 20 151 lrrig. Nicoletti Irrig. Grafonle Tumminella Leonforte

43 LAINERI ANTONIO Enna 17-gen-72 LNRNTN72A 17C342R Agira C.da Conche C 118 71 151 Irrig. Sparacollo Irrig. Sciaguana Sciaguana Agira

44 LIPARI ANGELO Nicosia 31-lug-65 LPRNGL65L31 F892B Nicosia Pio La Torre, 5 D 116 20 151 Irrig. Nicoletli Irrig. Nicoletti Nicoletti Leonforte

45 LO FARO GIUSEPPE Nissoria 5-apr-66 LFRGPP66D05F900F Nissoria C.da Corvo D 116 20 151 Irrig. Nicoletti Irrig. Nicoletti Nicolatti Leonforte

46 LO MORO SALVATORE Nissoria 12.feb-70 LMRSVT70B12F900R Nissoria Bacilleri,60 D 116 20 151 Irrig. Sparacollo Acq. zona nord Vasca Patti Agira

47 MAGGIO FRANCESCO Nicosia 5--giu.68 MGGFNC68H05F892B Nicosia Cda Perciata C 118 20 151 Irrig. Sparacollo Irrig. Sclaguana Sciaguana Agira

48 MAGGIO MARIANO Nicosia 24-feb-67 MGGMRN67B24F892N Nicosia C.da Perciata C 118 20 151 Irrig. Spara collo Irrig. Sciaguana Sciaguana Agira

49 MANUELE ANTONINO Nicosia 11-mar-57 MNLNNN57C11F892P Nicosia Arturo Toscani, 1 D 116 20 151 Irrig. Nicoletti Irrig. Grafonte Tumminella Leonforte

50 MANUELE SALVATORE GIUSEPPE CATANIA 4-mar-59 MNLSVT59C04C351C Cerami A. Nobel, 23 D 116 20 151 Manutenzione Gagliano Gagliano

51 MARASSA' SANTO Nicosia 26-gen-60 MRSSNT60A26F892T Nicosia Belviso,44 D 116 20 151 Irrig. Sparacollo Irrig. Sciaguana Sciaguana Agira

52 MINGARI FAW. SALVATORE Capizzi 16-apr-68 MNGSVT68D16B660G Nissoria S. Bugi, 77 D 116 20 151 Manutenzione Vasca Patti Agira

53 MIRABELLA ANGELO Catania 13-lug-66 MRBNGL66L 13C351 R Catenanuova IV Novembre C 118 20 151 Sicurezza Sparacollo Regalbuto

54 MODICA SALVATORE Nicosia 06-feb.72 MDCSVT72B06F892P Nicosia Calvario, 39 D 116 20 151 Irrig. Nicoletti Irrig. Nicotetti Nicoletti Leonforte

55 MUSUMECI ANDREA Enna 30-nov-74 MSMNDR74S30C342Q Nissoria C.da Morra D 107 20 151 Irrig. Sparacollo Acq. zona nord Vasca Patti Agira

56 NICASTRO ANTONINO Cerami 4-gen-68 NCSNNN68A04C480D Cerami Duca Degli Abruzzi, 37 D 116 20 151 Manutenzione Gagliano Gagliano

57 NIGRELU MAURO Geraci Siculo 22-apr-65 NGRMRA65D22D977G Nicosia Umberto, 14 D 116 40 151 Irrig. Nicoletti Irrig. Nicoletti Nicoletti Leonforte

58 NOTARARIGO L1BORIO Villadoro 30-gen-64 NTRLBR64A30F892H Nicosia Murata, 118 D 116 40 151 Irrig. Nicoletti Irrig. Nicoletti Nicoletti Leonforte

59 PIGNATO GAETANO Nicosia l 22-mar-74 PGNGTN74C22F892D Gagliano C.to Garofolo.3 D 116 20 151 Irrig. Sparacollo Irrig. Sparacollo Sparacollo Regalbuto

60 PIRRELLO GIUSEPPE Nicosia 19-mar-71 PRRGPP71C19F892F Nicosia A. Vivaldi, 2 D 116 20 151 Irrig. Sparacollo Irrig. Sparacollo Sparacollo Regalbuto

61 PIRRELLO LUIGI Nicosia 7-lug-66 PRRLGU66L07F892Y Nicosia Cima Bue, 3 D 116 20 151 Irrig. Nicoletti Irrig. Nicoletti I Nicoletti Leonforte

62 PLACENTI FERRUCCIO Nicosia 22-apr-75 PLCFRC75D22F892E Nicosia S. Spagnoli, 15 D 116 20 151 Irrig. Sparacollo Irrig. Sparacollo Sparacollo Regalbuto

63 PROETTO POP. ANTONINO Nicosia 10-giu-74 PRTNNN74H10F892C Nicosia S. Croce, 10 C 118 20 151 Irrig. Sparacollo Irrig. Sciaguana Sciaguana Agira

64 PROJETTO SANTO Nicosia 3-feb-68 PRJSNT68B03F892K Nicosia Conile S. Gaetano, 13 C 118 20 151 Irrig. Sparacollo Irrig. Sciaguana Sciaguana Agira

65 RAELE NICOLO' Leonforte 21-lug-68 RLA NCL 68L21E536J Nissoria Via Principe, 85 D 116 40 151 Sicurezza Nicoletti Leonforte

66 RINNONE ROBERTO Piazza Armerinc 23.mag-65 RNNRRT65E23G580V Piazza Armerin Letizia Trigona, 9 C 118 40 151 Irrig. Olivo Torre Barrafranca

67 ROTTINO VINCENZO Regalbuto 8.feb-64 RTTVCN64B08H221C Regalbuto Pio La Torre, 54 C 118 20 151 Irrig. Sparacollo Irrig. Sparacollo Sparacollo Regalbuto

68 SALERNO DIEGO Nicosia 29-mag-65 SLRDGI65E29F892R Nicosia C.da Panotto D 116 20 151 Irrig. Nicoletti Irrig. Nicoletti Nicoletti Leonforte

69 SANFIUPPO CATALDO Gagliano C.to 12-dic--63 SNFCLD63T12DB49C Gagliano C.to R. Sanzio, 8 D 116 40 151 Irrig. Sparacollo Irrig. Sparacollo Sparacollo Regalbuto

70 SANFILIPPO LORENZO Nicosia 24-ott-66 SNFLNZ66R24F892Q Nicosia Nicola Cirino, 4 D 116 30 151 Irrig. Nicoletti Acq. Dittaino Tumminella Leonforte

71 SANGIULIANO FILIPPO Nicosia 21-ott-69 SNGFPP69R21F892F Nissoria C.da Pianazzi D 116 20 151 Manutenzione Gagliano Gagliano

72 SAVERINO MARIANO Agira 18-mag-51 SVRMRN51E18A070W Agira S. Margherita, 2 D 116 20 151 Irrig. Sparacono Irrig. Sparacollo Sparacollo Regalbuto

73 SAVOCA ROSARIO Nissoria 21-ott.63 SVCRSR63R21F900J Leonforte C.da S. Elena D 116 20 151 Irrig. Sparacollo Acq. zona nord Vasca Patti Agira

74 SCARDULLO ANGELO Catania 29.gen-68 SCRNGL68A29C351S Nissoria Via A. De Gasperi, 21 D 116 40 151 Irrig. Sparacollo Acq. zona nord Vasca Patti Agira

75 SCIALFA GIUSEPPE Enna 22-mar-68 SCLGPP68C22C342R Gagliano C.lo Stefano Lombardo, 95 C 118 40 151 Irrig. Sparacollo Irrig. Sparacollo Sparacollo Regalbuto

76 SCIATA' MARIO Cerami 26-mag-70 SCTMRA70E26C480H Cerami Luigi Sturzo, 15 D 116 20 151 Manutenzione Gagliano Gagliano

77 SILLARO SANDRO MICHELE Enna 3-olt-73 SLLSDR73R03C342S Cerami Roma, 11 D 116 40 151 Manutenzione Gagliano Gagliano

78 SPINELLI ISANTO Nicosia 19-ag0-70 SPNSNT70M19F892R Nicosia Pozzetto, 16 D 116 20 151 Irrig. Nicoletli Irrig. Nicoletti Nicoletti Leonforte

79 STRANO GIANFRANCA Nissoria 9-dic-68 STRGFR68T49F9001 Nissoria Vittorio Emanuele, 277 D 107 20 151 Irrig. Spara collo Acq. zona nord Vasca Patti Agira

80 STRANO STELLARIO Nissoria 22-set-66 STRSLL66P22F900A Nissoria Vittorio Emanuele, 277 D 116 20 151 Manutenzione Vasca Patti Agira, .



-,

Agira

Regalbuto

Gagliano

Agira

Barrafranca

Enna

Enna

Vasca Patti I Agira

Sparacollo Regalbuto

Vasca Patti Agira

Vasca Patti Agira

Parasporino Enna

Enna

Agira

Enna

Parasporino

Vasca Patti

Parasporino

Vasca Patti

Sparacollo

Gagliano

Vasca Patti

Torre

PUNTO AWIAMENTO LAVORO

cantiere Comune

Gagliano Gagliano

Parasporino Enna

Sciaguana Agira

Tumminella Leonforte

Acq. zona nord

Acq. zona nord

Irrig. Sparacollo

Acq. zona nord

Acq. zona nord

Acq. zona sud

Irrig. Sciaguana

Irrig. Grafonte

Irrig. Sparacollo

Acq. zona nord

Acq. zona nord

Acq. zona sud

Settore/Impianto
Seltore I Impianto

Manutenzione

Irrig. Olivo

Irrig. Sparacollo

Irrig. Nicoletti

Irrig. Sparacollo

Irrig. Spara collo

Irrig. Sparacollo

Irrig. Olivo

Manutenzione

Irrig. Sparacollo

Irrig. Olivo

Irrig. Sparacollo

Irrig. Sparacollo

Irrig. Sparacollo

Irrig. Spara collo

Irrig. Olivo

Manutenzione

Irrig. Olivo

Manutenzione

151

151

151

151

151

151

101

101

101

101

101

101

101

51

51

51

51

51

51

GO PREV.

PRESUNTE

20
20
20
20
40

20
40

20
72

40
20
20
20
40
20
20
20
20
40

LIVELLO

ISTRUZ

QUALIFICA

PARAMETRO

C 118---
D 116---
D 116
---
D 116---
D 116

D 107
D 116

D 116

D 116

D 116

D 116

D 116

D 116

D 107
D 116

D 107
D 116

DT107
01116

VIA

C.da Rafale

V.lo Bastiglia, 13

Vitto Emanuele, 30

Nazionale, 95

Via Silvia, 19

Via !lardi, 26

Via G. Matteotti

Via Monticello, 30

Via Leopardi, 17

Via Della Libertà, 11

Via Donna Nuova, 102

Via marsaloa, 2

Via V. Emanuele, 154

Via S. D'Acquisto

C.da Tre Casette

Via Principe di Belmonte.

Via Monastero, 37

Via Sperlinga, 4

Musa Sottana

DOMICILIO

CinA'

ICerami
Enna

Nissoria

Nicosia

Gagliano C.to

Nissoria

Assoro

Enna

Leonforte

Leonforte

Enna

Leonforte

Nicosia

Gagliano C.to

Nicosia

Barrafranca

Calascibetta

Enna

Nissoria

CODICE
FISCALE

TSTSVT58P13C480P
TRCBGI54T26C342W

VLNMHL61E10F900F

VNZPTR55H30F892N
VCNCML72A23D849J

VCNRLA72P62F900J

BNNGNZ78R18C342Z

BRBSST68D27C342D

BRBSVT81E22C3420

LDLSVT78E16C342VV

LMBGPP66E25C342Z

PTNSVT62A29E536J

RSPRRT73A20F892F

CNTCGR67L08C342Z

DFRSVT64E24F8920

GRRNTN68M21 F050F

LPGMCT74L57B381 D

MZZ RZO 72L07 Z103K

SCRNNN83P02F892G

NASCITA I
COMUNE l DATA

rCerami 13-$et-58

IEnna 26-dic-54

Nissoria 10-mag-61
Nicosia 30.giu-S5
GaglianoC,to 23-geo-72
Nissoria 22-set-72
Enna 18-ott-78

Enna 27-apr-68
Enna 22-mag-81
Enna 16-mag.78

Enna 2s-mag-66
Leonforte 29-g8n-62

Nicosia 20-gen-73
Enna 08-lug-67
Nicosia 24-mag-64
Masullas 21-ag0-68
Calascibetta 17-lug-74

Ixelles- Belgio 07-lu9-72

Nicosia 02-set-83

NOME

SALVATORE

BIAGIO

MICHELE

PIETRO

CARMELO

AURELIA

IGNAZIO

SEBASTIANO

SALVATORE

SALVATORE

GIUSEPPE

SALVATORE

ROBERTO

CALOGERO

SALVATORE

ANTONIO

MARIA CATENA

ORAZIO

ANTONINO

N -I COGNOMEo.
~1 TESTA

82 TURCO
83 VALENTI

~ VENEZIA

85 VICINO
86 VICINO

87 BANNO'

88 BARBERA

89 BARBERA

90 LA DELFA

91 LOMBARDO

92 POTENZA

93 RASPANTI

94 CANTALI

95 DI FRANCO

96 GUERRERI

97 LA PAGLIA
98 MAZZOLA

99 SCARDINO

Pagina 3



----,
.
-

CONSORZIO DI BONIFICA

CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO

( Assunzione operai Avventizi, ai sensi art. 128 CCNL per i dipendenti dai

Cousorzi di Bonifica - Art. 1, comma 2, L. R. 1 Febbraio 2006 u. 4 e s.m.i.)

L'anno duemiladiciassette il giorno del mese di , in Enna presso

la sede legale del Consorzio di Bonifica 6 Enna, in Via Donna Nuova n. II

PREMESSO

- che il vigente CCNL per i dipendenti consortili, all'art.128 dispone che "sono

operai avventizi quelli addetti a lavori stagionali di manutenzione ed esercizio

delle opere e degli impianti consorziali, (taglio di erbe, sia acquatiche che di

sponda, diserbo e spurgo dei canali, irrigazione, riordino delle scoline ecc. )

nonché quelli addetti all 'esecuzione delle opere eseguite in amministrazione

diretta. Tali lavoratori sono assunti con contratto a tempo determinato";

- che il Consorzio ha la necessità di avvalersi degli operai avventizi stagionali per

adibirli all'attività di manutenzione straordinaria delle reti irrigue consortili e

degli impianti ed opere di bonifica nonché delle infrastrutture e dei siti

consortili e per le restanti attività di cui all'art. 128 del vigente CCNL, oltre che

alle attività straordinarie connesse all'espletamento dei compiti di manutenzione

e conservazione del territorio a fini agricoli e paesistici, oltre che forestali, in

regime di convenzione con gli Enti locali e/o territoriali;

- che la Regione Siciliana, nei limiti degli stanziamenti di bilancio, copre gli oneri
(

della prestazione degli operai avventizi di cui all'art. 128 del CCNL dei \J~ I
dipendenti dai Consorzi di Bonifica per effetto dell'art. I comma 2 della Legge rf!;.
Regionale 1 febbraio 2006 n. 4 e dell'art. I comma I della Legge Regionale 28

giugno 20 I O n. 14 e ss.mm.ii, individuati nei contingenti regionali denominati

l ,



.

.

"cinquantunisti ", "centounisti" e "centocinquantunisti";

- che con Delibera consortile n. del Maggio 2017 è stato disposto di

procedere ai sensi dell'art. 128 del vigente CCNL all'assunzione degli operai

beneficiari delle garanzie occupazionali previste dall'art. l, comma 2, della L.

R. n. 4/2006, con contratto a tempo determinato da utilizzare per i lavori e le

giornate lavorative ivi esattamente indicate;

- VISTO l'art. 2 del vigente CCNL secondo cui gli operai avventizi sono assunti

con contratto a tempo determinato la cui disciplina è contenuta nei titoli I, II e V

nella prima parte del medesimo contratto;

- CONSIDERATO che l'Allegato Delta del CCNL vigente, stabilisce: le parti
I

(lo Snebi e le organizzazioni sindacali) esprimono l'avviso comune che abbiano

natura stagionale i lavori stagionali di esercizio di manutenzione delle opere e

degli impianti consorziali (taglio di erbe, sia acquatiche che di sponda, diserbo

e spurgo dei canali, irrigazione, riordino delle scoline ecc. ) e che di

conseguenza non trovano applicazione, nei confronti dei contratti a tempo

determinato stipulati per far fronte ai predetti lavori, le disposizioni di cui al

comma 4 bis dell'art. 5 del d.lgs 6 settembre 2001 n.368. "

PREMESSO QUANTO SOPRA

Tra il Consorzio di Bonifica 6 Enna (C.F. 91016370867), con sede in Enna alla

Via Donna Nuova n. 11, in persona del , che stipula e

sottoscrive il presente contratto in nome e per conto del Commissario Straordinario

giusta delega conferita con Delibera n. _ del _ Maggio 2017, che nel prosieguo

per brevità sarà denominato "Consorzio", ed il sig. ,

nato a il e residente in

alla Via (C.F.

2



'T

.

.

l, titolo di studio , che nel

prosieguo per brevità sarà denominato "lavoratore"

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO APPRESSO

ART. 1 - ASSUNZIONE

Il Consorzio dichiara di assumere a tempo determinato ed alle condizioni

specificate nei successivi articoli il sig. che,

con la sottoscrizione del presente contratto, dichiara di accettarle pienamente e

senza eccezione alcuna.

La disciplina del presente rapporto di lavoro è quella prevista dagli artt. J 28 e

seguenti del vigente CCNL di settore e pertanto contenuta nei titoli 1, II e V nello

IfJrimaparte del medesimo contratto.
I

I

Il Consorzio e il lavoratore convengono espressamente che al presente contratto si I

applica l'accordo integrativo del 6.05.2008 "Allegato (j - Attività stagionali art.

128" al CCNL del 25.03.2010, e che di conseguenza non trovano applicazione,

le disposizioni di cui al comma 4 bis dell'art. 5 del d.lgs 6 settembre 2001

n.368."

ART. 2 - DURATA DEL RAPPORTO DI LAVORO

Il lavoratore viene assunto a tempo determinato per giorni ( )

validi ai fini previdenziali a decorrere dal 2017 e fino alla

scadenza delle _ giornate lavorative da esaurirsi, comunque, entro la data del

. Termine in cui, in ogni caso, il rapporto di lavoro si intenderà
( '\ \,

cessato di diritto senza comunicazione alcuna o necessità di ulteriore avviso. ~

A tal fine non si terrà in alcun conto di eventuali ed inaccettabili prestazioni rese f73_
v

oltre il termine previsto, intendendosi queste avvenute in contrasto con la volontà

manifestata con il presente contratto.

3



.

.

Tuttavia, il rapporto di lavoro potrà essere rescisso anticipatamente dal Consorzio,

con un preavviso di cinque giorni, per qualsiasi inosservanza nell'espletamento dei

compiti, secondo le disposizioni impartite al lavoratore.

Il lavoratore viene assunto per le attività lavorative straordinarie connesse alla

stagione irrigua riguardanti i lavori stagionali di manutenzione ed esercizio delle

opere e degli impianti consorziali,(taglio di erbe, sia acquatiche che di sponda,

diserbo e spurgo dei canali, irrigazione, riordino delle scoline ecc.) nonché quelli

addetti all'esecuzione delle opere eseguite in amministrazione diretta per
I

l'espletamento dei compiti di manutenzione e conservazione del territorio a fini

agricoli e paesistici, oltre che forestali, in regime di convenzione con gli Enti locali

e/o territoriali, da svolgersi nell'ambito territoriale del comprensorio di bonifica del

Consorzio, cosÌ come delimitato dal D. P. Reg. Sic. 23:05.1997 n. ]52.

ART. 3 - QUALIFICA

Il lavoratore viene assunto con la qualifica di operaio rientrante

nell'Area __ parametro __ o

ART. 4 - DISCIPLINA DEL SERVIZIO

Il lavoratore ha l'obbligo di:

a) esplicare le proprie manSIOni In conforrnità alle attribuzioni conferite ed

attenersi, scrupolosamente, all' osservanza dei regolamenti In uso presso il

Consorzio;

b) dedicare la sua attività al Consorzio per l'intero orario di lavoro e prestarsi

anche oltre il norrnale orario, nel caso di eccezionali esigenze di servizio a

semplice richiesta verbale del capo operaIO e/o assistente tecnico, ferrno

restando quanto previsto dal successivo art. lO;

c) non trarre, in alcun modo, beneficio dallo svolgimento delle mansioni attribuite

4



I

'1
"

-

ed usare con la massima cura strumenti e macchine concessi in uso;

d) non assentarsi, senza preawiso, dal lavoro. L'eventuale assenza dei lavoratori

in turno dovrà essere comunicata al Consorzio almeno due ore prima dell'orario

di inizio del proprio turno, mentre i restanti lavoratori dovranno comunicare la

loro assenza entro trenta minuti dall'inizio dell'attività lavorativa, fermo

restando che la giustificazione dovrà essere trasmessa entro i termini previsti

dall'art. 132 del vigente'CCNL;

e) recarsI nei luoghi di lavoro e precisamente nel centri di raccolta ubicati

all'interno del comprensorio di bonifica, a proprie cure e spese e presentarsi al

Capo Operaio appositamente individuato;

t) essere munito di patente di guida dovendo, per lo svolgimento del lavoro

assegnato, servirsi dei mezzi di trasporto e delle attrezzature eventualmente

apprestate dal Consorzio.

La disciplina e l'assegnazione del servizio vIene affidata al personale all'uopo

preposto.

ART. 5 - SANZIONI DISCIPLINARI

Eventuali sanzlOm disciplinari, per inadempimento al propri doveri, saranno

regolate nei modi e nei termini previsti dal CCNL di categoria del 25 Marzo 20 lO.

ART. 6 - ORARIO DI LAVORO E PROGRAMMA DELLE ATTIVITA'

1\ lavoratore effettuerà l'orario di lavoro settimanale di 38 ore ripartite secondo la

cronoprogrammazione degli interventi stabiliti dalla Dirigenza delle Aree Tecnica \ ~ì.\A
ed Agraria del Consorzio. "--' \\ \

al

Per quanto riguarda l'espletamento dei compiti e quan!'altro, il lavoratore si atterrà (/J
alle disposizioni impartite dal Direttore dei Lavori, dagli Assistenti di Cantiere o

dai Capi Operai.

,

I

5



"

Il lavoratore avrà come punto di avviamento al lavoro il cantiere

sito in dove, prevalentemente, svolgerà

le mansioni affidate. Per esigenze di lavoro, potrà prestare servizio presso altre

località del comprensorio consortile, accettando fin d'ora eventuali spostamenti;

nel caso in cui la nuova sede fosse ubicata ad una distanza maggiore rispetto alla

propria residenza, la relativa indennità chilometrica verrà determinata dal punto di

avviamento al lavoro precedentemente assegnato.

Il lavoratore, inoltre, si dichiara disponibile al distacco temporaneo presso altri

Consorzi della Regione Siciliana, nel rispetto delle modifiche apportate

dall'articolo 13 della legge regionale 28 gennaio 2014 n. 5, per soddisfare reali e

funzionali esigenze istituzionali degli enti consortili.

ART. 7 - RETRIBUZIONE

La retribuzione, pagabile in via posticipata e successivamente al trasferimento delle

somme da parte del competente Assessorato Regionale, viene fissata in ragione e

nella seguente misura:

a) Minimo di stipendio base €uro

b) 30 elemento €uro

TOTALE €uro

al lordo delle ritenute previdenziali e di legge.

ART. 8 - TRATTAMENTO ECONOMICO PER FERIE, 13" E 14"

MENSILITA' E FESTIVITA' (30 ELEMENTO)

Il trattamento economico spettante agli operai per ferie, festività nazionali ed

inrrasettimanali, ivi comprese quelle soppresse dalla Legge 5 Marzo 1977 n. 54,

per la 13" e 14" mensilità è assolto con la corresponsione di una percentuale

complessiva, calcolata sui minimi di stipendio base del 30,43%, cosi suddivisa:

6



.

.

A -Ferie 8,33%

B - Festività nazionali ed infrasettimanali 5,44%

C - Tredicesima mensilità 8,33%

D - Quattordicesima mensilità 8,33%

ART. 9 - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Al lavoratore di cui al presente contratto compete, alla cessazione del rapporto di

lavoro, il trattamento di fine rapporto di cui alla Legge 29 Maggio 1992 n. 297 e

s.m.l.

ART. lO - PRESTAZIONI PER LAVORO STRAORDINARIO

ORDINARIO, FESTIVO E NOTTURNO

Lo svolgimento del lavoro straordinario ordinario, festivo e notturno è disciplinato

dal vigente CCNL e sS.mm.ii.per gli operai avventizi consortili.

ART. 11 - IMPOSSIBILITA' SOPRAVVENUTA DELLA PRESTAZIONE

~ella ipotesi in cui l'operaio giunto nel posto di lavoro non possa iniziare la

prestazione o la stessa abbia una durata inferiore alle 2 ore, l'operaio ha diritto in

ogni caso al pagamento di 2 ore della retribuzione giornaliera di qualifica.

~ella stessa ipotesi in cui al precedente comma, qualora la prestazione abbia una

durata superiore alle 2 ore e fino alle 3 ore, l'operaio ha diritto al pagamento del

50% della retribuzione giornaliera di qualifica; qualora la prestazione abbia una

durata superiore alle 3 ore e fino a 4 ore e mezza, il lavoratore ha diritto al
(~pagamento del 75% della retribuzione giornaliera di qualifica; qualora la \ \'

prestazione abbia una durata superiore alle 4 ore e mezza, il lavoratore ha diritto $..
all'intera retribuzione giornaliera di qualifica.

(J~

ART. 12 - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO

Il presente contratto si intende risolto, senza bisogno di alcun preavviso, alla

7



.

.

scadenza del numero delle giornate lavorative cosi come previsto nel supenore

ART. 2, con l'obbligo per lo stesso di consegnare quanto gli fosse stato affidato e

di rilasciare a libera disposizione del Consorzio gli immobili eventualmente avuti

in godimento.

ART. 13 - NORME GENERALI

Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente contratto, si applicano le

norme contenute nel vigente CCNL di settore del 25 Marzo 20 lO, nonché le

eventuali disposizioni impartite dalla Direzione consortile in sintonia con le Aree

Tecnica ed Agraria del Consorzio.

Letto, confermato e sottoscritto

IL LAVORATORE IL CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA

( ) ( )

8



.

.

DICHIARAZIONE DEL LAVORATORE

Il sottoscritto, ai sensi dell'art. 46 del T.U. approvato con D.P.R. 28 Dicembre

2000 n. 445, dichiara sotto la propria responsabilità:

- di essere cittadino italiano;

. di essere in possesso del godimento dei diritti civili e politici;

- di non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali;

- di non essere stato condannato per reati che comportano la perdita

dell'elettorato attivo o passivo o il licenziamento di diritto ai sensi dell'art. 61

del vigente CCNL;

- di essere beneficiario delle garanzie occupazionali previste dall'art. I, comma 2,

della L. R. n. 4/2006;

- di essere in possesso di tutti i requisiti generali e dei titoli previsti dal vigente

CCNL, per l'espletamento dell'attività di lavoro presso il Consorzio di Bonifica

6 Enna;

- di conoscere le disposizioni contenute nel vigente CCNL m ordine al

provvedimenti disciplinari e dichiara di ottemperare a quanto in esse previsto;

- di essere In possesso dei OPI necessari per l'espletamento delle mansioni

assegnate, già ricevuti nel precedente anno lavorativo, ovvero di comunicare
I \\,

all'Ente quelli che risultano usurati per essere debitamente sostituiti. ~

fR.
IL LAVORATORE tp.

( )

9


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019

